1

ДОГОВОР №

на обучение по дополнительным общеразвивающим программам

« » 20 г. г. Оленегорск МБДОУ №12

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 12,

расположенное по адресу: г. Оленегорск, ул. Энергетиков дом 4 (далее МБДОУ № 12),

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 02.03.2020 № Л035-

01232-51/00213274, выданной Министерством образования и науки Мурманской области,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Ершовой Наталии Петровны,

действующего на основании Устава МБДОУ № 12, утвержденного постановлением

Администрации города Оленегорска от 10.02.2022 № 76, и постановлением о назначении на

должность заведующего от 19.09.2014 № 27-ПГс одной стороны, и

(фамилия, имя, отчество (при наличии) и статус законного представителя несовершеннолетнего–мать, отец, опекун, попечитель,
уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в

опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия Заказчика

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

проживающего
(Фамилия, имя, отчество ребенка)

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса, телефона)

Именуемого в дальнейшем "Обучающийся" совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Исполнитель обязуется предоставить обучение по дополнительной общеразвивающей

программе (далее – обучение), а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной

общеразвивающей программе

  направленности
(художественная; техническая; естественно-научная; туристско-краеведческая;физкультурно-спортивная;социально-гуманитарной)

нужное указать

(наименование программы)

Занятия проводятся по очной форме обучения.

Форма организации занятий – групповая.

Занятия проводятся в соответствии с утвержденной образовательной программой,

разработанной Исполнителем самостоятельно.

Продолжительность одного занятия 1 академический час.

Один академический час равен:

для воспитанников от 3 до 4 лет – 15 минут астрономического времени;

для воспитанников от 4 до 5 лет – 20 минут астрономического времени;

для воспитанников от 5 до 6 лет – 25 минут астрономического времени;

для воспитанников от 6 до 7 лет–30 минут астрономического времени.

Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы на момент подписания Договора

составляет часов, в течение месяцев.

в период с 20             г. по 20       г.
(за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина или

других форс-мажорных обстоятельств)

Освоение дополнительной общеразвивающей программы не сопровождается

Проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации воспитанника. После

2

освоения дополнительной общеразвивающей программы документ об образовании не выдается.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

 Исполнитель в праве:

 Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

 Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала,

привлеченных к работе по обучению, в исключительных случаях, при возникновении

необходимости, решать вопрос о замене педагога.

 Устанавливать и взимать с Заказчика плату за обучение.

 Отказать в одностороннем порядке в предоставлении обучения по дополнительной

общеразвивающей программе Заказчику, если он ранее допускал нарушения договора об

обучении.

 Применять к обучающемуся меры поощрения.

 Заказчик вправе:

Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации обеспечения

надлежащего обучения, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

 Пользоваться в порядке, установленными локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной общеразвивающей

программы.

 Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса.

 Права обучающегося:

 Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью

1 статьи 34 Федерального Закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

 Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие

в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных

Исполнителем.

 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3. ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

 Исполнитель обязан:

 Зачислить Обучающегося в группу для обучения по дополнительной

общеразвивающей программе на основании заявления одного из родителей (законных

представителей).

 Организовать и обеспечить надлежащее предоставление обучения,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

 Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

обучения по дополнительной общеразвивающей программе в порядке и объеме, которые

предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1992г.

№ 2300-1 и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г №

273-ФЗ, Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441.

 Проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием, разработанным

Исполнителем самостоятельно.

 Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной

общеразвивающей программой условия ее освоения.

 Обеспечить Обучающегося учебно-методическим материалом, необходимым для

3

проведения занятий.

 Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

 Предоставлять Заказчику возможность ознакомления с ходом и содержанием

образовательного процесса.

 Уведомить Заказчика в течение месяца о нецелесообразности оказания

Обучающемуся обучения по дополнительной общеразвивающей программе в объеме,

предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание

обучения.

 Сохранять место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей (законных

представителей), согласно представленным документам).

 Принимать от Заказчика плату за обучение.

 По выбору Заказчика либо восполнить материал занятий, пройденный во время

отсутствия Обучающегося по уважительным причинам, указанным в п. 3.1.10. настоящего

Договора, либо зачесть стоимость не предоставленного обучения в счет платежа за следующий

месяц.

 Провести занятия, пропущенные Обучающимся по причине отсутствия

специалиста (болезнь, курсы и т.д.) в другое удобное для Заказчика время.

 Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. №

152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных

Заказчика и Обучающегося.

 Не перепоручать выполнение своих обязанностей третьим лицам.

 Заказчик обязан:

 Соблюдать требования Устава МБДОУ № 12 и настоящего договора;

 Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-

вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

 Вносить своевременно оплату за предоставляемое Обучающемуся обучение по

дополнительной общеразвивающей программе, указанное в разделе 1 настоящего Договора, в

размере и порядке, определенных в разделе 4 настоящего Договора, а также предоставлять

платежные документы, подтверждающие такую оплату.

 Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия

Обучающегося на занятиях.

 Обеспечить   Обучающегося    необходимыми    для    надлежащего    исполнения

Исполнителем обязательств по оказанию обучения следующими предметами в количестве:

  , соответствующим возрасту и потребностям Обучающегося.

 В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений

здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от

дополнительных занятий.

 Обучающийся обязан:

 Обучаться в Учреждении по дополнительной общеразвивающей программе,

разработанной Исполнителем самостоятельно;

 Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального Закона от 29

декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе обучаться по

дополнительной общеразвивающей программе, разработанной Исполнителем.

 Соблюдать требования Правил внутреннего распорядка и иных локальных

нормативных актов Исполнителя.

4

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

 Полная стоимость обучения по дополнительной общеразвивающей программе за

весь период обучения Обучающегося составляет: рублей 00 копеек.

Увеличение стоимости обучения после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости обучения с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

 Стоимость обучения по дополнительной общеразвивающей программе составляет в

месяц:
цифрами

рублей 00 копеек.

 Стоимость одного занятия рублей 00 копеек, из расчета рублей 00

копеек за один академический час.

 Оплата производится Заказчиком ежемесячно в срок не позднее 20 числа месяца,

подлежащего оплате безналичным способом путем перечисления денежных средств на

расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 9 настоящего Договора, на основании

квитанций установленного образца через отделение банка.

В случае отчисления Обучающегося возврат стоимости платных дополнительных

образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных

платных дополнительных образовательных услуг Обучающемуся на основании

распорядительного акта Исполнителя.

 Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может

осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала

территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за

счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления

Обучающегося осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных

образовательных услуг Обучающемуся на основании распорядительного акта Исполнителя на

счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации.

 Оплата   за    обучение    удостоверяется    Заказчиком    путем    предоставления

Исполнителю квитанции (копии), подтверждающей оплату.

 Плата за обучение по дополнительной общеразвивающей программе не взимается в

случае болезни Обучающегося, в период карантина, в период прохождения санаторно-

курортного лечения, в период отпуска родителей (законных представителей). Отсутствие

Обучающегося должно подтверждаться документами. Перерасчет денежных средств,

оплаченных за обучение, производится по уважительной причине по заявлению Заказчика или

на основании документа лечебного учреждения о болезни Обучающегося, предоставляемых

Заказчиком своевременно.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

 Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо

по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в
одностороннем порядке в случаях:

- Просрочки оплаты стоимости обучения;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

 Настоящий Договор расторгается досрочно:

- По инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

5

Обучающегося, в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной

общеразвивающей программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при
условии полного возмещения Заказчику убытков.

 Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и Договором.

 При обнаружении недостатка обучения по дополнительной общеразвивающей

программе, в том числе оказания ее в неполном объеме, предусмотренном образовательными

программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору

потребовать:

 Безвозмездного оказания обучения по дополнительной общеразвивающей

программе.

 Соразмерного уменьшения стоимости обучения по дополнительной
общеразвивающей программе.

 Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков обучения по

дополнительной общеразвивающей программе своими силами или третьими лицами.

 Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в течение 1(одного) месяца недостатки обучения по дополнительной

общеразвивающей программе не устранены Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен

существенный недостаток обучения по дополнительной общеразвивающей программе или

иные существенные отступления от условий Договора.

 Если Исполнитель нарушил сроки обучения по дополнительной общеразвивающей

программе (сроки начала и (или) окончания обучения и(или) промежуточные сроки обучения

либо если во время обучения стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик

вправе по своему выбору:

 Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен
приступить к обучению по дополнительной общеразвивающей программе и (или) закончить

обучение.

 Поручить обучение по дополнительной общеразвивающей программе третьим
лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

 Потребовать уменьшения стоимости обучения.

 Расторгнуть Договор.

 Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания обучения, а также в связи с недостатками

обучения.

6

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует

до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

 Под периодом обучения по дополнительной общеразвивающей программе (периодом

обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа МБДОУ № 12 о зачислении

Обучающегося на обучение до даты издания приказа об окончании обучения.

Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями Сторон.

 Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к

Договору.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель:

 МБДОУ № 12
Заказчик:

Фамилия, имя, отчество
184530, г. Оленегорск, Мурманская  область,

ул. Энергетиков, д. 4
ИНН5108900630     КПП 510801001

Плательщик: УЭФ Администрации города

Оленегорска (МБДОУ № 12, л/с  20496Ш01870)

Казначейский счет 03234643475260004900

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК БАНКА
РОССИИ//УФК по Мурманской области г.

Мурманск
БИК ТОФК 014705901
Единый казначейский

счет40102810745370000041

__________________________________

__________________________________

__________________________________

Адрес места жительства:

__________________________________

__________________________________

__________________________________

Телефон:

__________________________________

Заведующий МБДОУ№ 12

 Н. П. Ершова                                           /                              /
                                                                                         (подпись)

М.П.